
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 75  del Reg. 
 

Del 02.10.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINAZIONE DIRITTO FISSO PER 

EMISSIONE CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA 

- MODIFICA.          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

DEMOGRAFICO  

 

N. 75 del 02.10.2018 

N. 288 Del 02.10.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DIRITTO FISSO PER EMISSIONE CARTA 

D'IDENTITÀ ELETTRONICA - MODIFICA.          

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  due del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO che l’articolo 3 del R.D. 18.06.1931 n. 773 stabilisce che il Sindaco è tenuto a rilasciare alle 

persone residenti nei rispettivi Comuni la residenza o la dimora una carta d’identità conforme al Modello 

stabilito dal Ministero dell’Interno; 

 

DATO ATTO che l’articolo 291 del R.D. 6.5.1940 n. 635, al secondo e al terzo comma, stabilisce che 

all’atto del rilascio o del rinnovo del detto titolo, i Comuni sono autorizzati ad esigere, oltre ai “ diritti di 

segreteria”, un ulteriore diritto definito “ diritto fisso”; 

 

VISTO il comma 3 dell’articolo 10 del D.L. 19.06.2015 n. 78, convertito nella legge 6.8.2015 n.125 con la 

quale il Ministero dell’Interno ha introdotto la nuova Carta di Identità Elettronica (CIE) con funzioni di 

identificazione del cittadino; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 23.12.2015 con il quale sono state stabilite le caratteristiche della 

CIE e la circolare dello stesso Ministero n. 4/2017 del 31.03.2017 che ha previsto l’installazione nei Comuni 

dell’apparecchiatura per l’emissione della CIE; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 25.05.2016 che fissa il costo della nuova 

CIE in Euro 16,79 IVA compresa che, aggiunto al “diritto fisso” di €5,16 e al “diritto di segreteria” di €0,26, 

determina un costo complessivo della CIE di Euro 22,21; 

 

DATO ATTO che con precedente determinazione n. 65 del 4.9.2018 è stato disciplinato l’incasso delle 

somme relative al rilascio della C.I.E; 

 

VERIFICATO che : 

 - all'importo di € 16,79 da versare allo Stato, andranno sommati il diritto fisso di € 5,16 ed il diritto di 

segreteria di € 0,26 ex Legge 08/06/1942 n. 604 – tabella D, determinato per il rilascio della CIE l’ importo 

complessivo di € 22,21;  

- per il rilascio del duplicato della CIE andranno invece sommati all'importo di € 16,79 il diritto fisso dovuto 

per il duplicato di € 10,32 ,oltre al diritto di segreteria di € 0,26 per un totale di € 27,37; 

 



 

 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. n° 267/2000; 

 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTE le LL. RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 11 del 01.06.2018; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

VISTO i sotto richiamati pareri di regolarità tecnica e contabile: 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di  integrare, per  i motivi di cui in premessa, la predetta determinazione n.65 del 04.09.2018 nei termini 

che seguono: 

- all'importo di € 16,79 da versare allo Stato, andranno sommati il diritto fisso di € 5,16 ed il diritto di 

segreteria di € 0,26 ex Legge 08/06/1942 n. 604 – tabella D, determinato per il rilascio della CIE l’ importo 

complessivo di € 22,21;  

- per il rilascio del duplicato della CIE andranno invece sommati all'importo di € 16,79 il diritto fisso dovuto 

per il duplicato di € 10,32 ,oltre al diritto di segreteria di € 0,26 per un totale di € 27,37; 

 

2) Di dare atto che: 

- il “diritto fisso” e il “diritto di segreteria” in favore del Comune è di Euro 5,42 più Euro 5,42 in caso di       

Rilascio di duplicato; 

- la somma da riversare allo Stato, per ogni carta di identità elettronica, è pari ad Euro 16,79, IVA inclusa; 

- il Ministero dell’Interno restituirà al Comune Euro 0,70 per ogni carta d’identità elettronica rilasciata. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  CONDIPODARO M. Nunziata 
Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

F.to  Roberto RADICI 

 



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  02.10.2018   al  17.10.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 02.10.2018 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


